Activo
Disponibilidades (nota 6.
Inversiones en valores (nota 7):

Titulos para negociar

Titulos disponibles para la vente
Titulos conservados a vencimientc

Deudores por reporto (nota 8)
Cartera de crédito vigente (nota 10):
Créditos comerciales:
Actividad empresarial o comercia
Entidades financieras
Entidades gubernamentales
Créditos al consumo
Creditos a la viviende
Total de cartera de crédito vigente
Cartera de crédito vencida (nota 10):
Créditos comerciales:
Actividad empresarial o comercial
Créditos al consumo
Creditos a la vivienda

Total cartera de crédito vencida
Total cartera de crédito
Menos:
Estimacion preventiva para
riesgos crediticios (nota 10f)

Cartera de crédito, neta

Ajustes de valuacion por cobertura
de activos finacieros

Deudores por prima (nota 11)

Cuentas por cobrar a reaseguradores y
reafianzadores, neto

Otras cuentas por cobrar, neto (nota 7)
Inventario de mercancias (nota 12)

Bienes adjudicados, neto (nota 13)

Inmuebles, mobiliario y equipo, neto (nota 14)
Inversiones permanentes, neto (nota 16)

Impuesto sobre la renta y participacion de los
trabajadores en las utilidades diferidos, neto (nota 22)

Otros activos:
Otros activos, cargos diferidos e intangibles (nota 15)

Total activo

Afirme Grupo Financiero, S. A. de C. V. y subsidiarias

Balance general consolidado

31 de diciembre de 2015

(Con cifras compartativas al 31 de diciembre de 2014)

N
=
o

$ 4,810

94,723
1

220
94,944

1,324

13,617
329
1,452
3,436

3,883

22,717

432
117

321

870

23,587

753

22,834

71

816

1,064
5,032
2,008

131
1,648

42

321

600

$ 135,645

(Cifras en millones de pesos)

2014 Pasivo

4,042 Captacion tradicional (nota 18):

Depositos de exigibilidad inmediati
Depositos a plazo:
78,695 Del publico en genera
- Titulos de crédito emitidos

218
78,913
Prestamos interbancarios y de otros
- organismos (nota 19):
De exigibilidad inmediati
De corto plazo
De largo plazo
10,237
585
657
2,640 Reservas técnicas (nota 20)
3,330
Acreedores por reporto (nota 8)
17,449
Instrumentos financieros derivados (nota 9)
Con fines de negociacior
Con fines de cobertura
493
101
261
Cuentas por pagar a reaseguradores y
855 reafianzadores, neto

18,304 Otras cuentas por pagar:

Impuesto sobre la renta por pagar (nota 22)
Participacion de los trabajadores en las utilidades

por pagar
794 Acreedores diversos y otras cuentas
por pagar (notas 7y 17)
17,510
79 Obligaciones subordinadas en circulacion (nota 21)

695 Créditos diferidos y cobros anticipados

Total pasivo
868
Capital contable (nota 23):
6,828 Capital contribuido:
Capital social
1,855 Prima en venta de acciones
102

Capital ganado:
1,655 Reservas de capital
Resultados de ejercicios anteriores

99 Resultaldo por valuacion de instrumentos de

cobertura de flujos de efectivo
Resultado neto

367
513 Total capital contable
Compromisos y contigencias (nota 27)
113,526 Total pasivo y capital contable

N
=
o

15,709

10,985

1,693

28,387

458
1,508

5,820
7,786
2,335

86,998

113

116

297

28

2,237

2,265

1,578

30

129,792

1,000

1,716

2,716

156
2,687

(24)

318

3,137

5,853

135,645

13,406

7,978

1,671

23,055

320
1,279

2,293
3,892
1,884

74,957

114

115

236

125

73

2,291

2,489
1,334

22

107,984

1,000

1,716

2,716

133
2,193

(20)

520

2,826

5,542

113,526

(Continta)



Afirme Grupo Financiero, S. A. de C. V. y subsidiarias
Balance general consolidado (continuacion)
31 de diciembre de 2015

(Con cifras compartativas al 31 de diciembre de 2014)
(Cifras en millones de pesos)

Cuentas de orden (nota 25): 2015

Activos y pasivos contingentes $ 47,730
Compromisos crediticios 5,245
Bienes en fideicomiso o mandato 25,356
Certificados de deposito en circulacion 5,787
Otras cuentas de registro 81,118
Bienes en custodia 0 administracion 40,595
Colaterales recibidos 3,115
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantia por la entidad 1,791
Operaciones de banca de inversion por cuenta de terceros 13,845
Intereses devengados no cobrados de cartera de crédito vencida $ 71

N
=
~

47,730
4,023
23,090
4,157
58,438
36,380
600
600
13,407

Los presentes balances generales consolidados con los de las entidades financieras y demas sociedades que forman parte del Grupo Financiero que son
susceptibles de consolidarse, se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros, emitidos
por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 30 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, de
observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrandose reflejadas las operaciones efectuadas por la sociedad controladora y las
entidades financieras y demas sociedades que forman parte del Grupo Financiero que son susceptibles de consolidarse, hasta las fechas arriba mencionadas, las
cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas practicas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. Al 31 de diciembre de 2015 y

2014, el monto del capital social histérico asciende a $459.

Los presentes balances generales consolidados fueron aprobados por el Consejo de Administracion bajo la responsabilidad de los directivos que los suscriben.

Las notas adjuntas son parte integrante de estos balances generales consolidados.

C.P. JesUs Antonio Ramirez Garza C.P. Gustavo Manuel Vergara Alonso
Director General Director General Adjunto Tesoreria y Finanzas
C.P.C. Jesus Ricardo Gamez del Castillo C.P. David Gerardo Martinez Mata
Director de Finanzas Director de Auditorfa Interna

http://www.afirme.com.mx
http://informacionfinanciera.afirme.com
http://www.cnbv.gob.mx/estadistica



